
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成28年度全国平均

※　平成24年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　現在の経営状況は比較的良好であるといえるが、
さらに費用の削減に努めていく必要がある。
　また、施設の老朽化が進む中で、老朽管更新と併
せて大規模災害に備え強い水道を維持するための耐
震化事業の実施等を織り込んだ財政計画を作成し予
算化していく必要がある。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　有形固定資産減価償却率が約60％であり施設の老
朽化が進んでいる。また、管路経年化率が類似団体
と比べて高く、管路更新率は低いことから今後は老
朽管の更新・耐震化事業を実施し計画的な更新を行
う必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経営収支比率は、過去５年間を見ても100％を上
回っており収支は比較的良好であるといえる。ま
た、料金回収率についても100％を上回っているこ
とから給水収益で費用が賄われているといえ、経営
が安定していることが見てとれる。
　有収率は、継続的に実施している漏水調査の成果
が出ており類似団体より高い有収率を保っている、
今後もこの数値を維持していくことが求められる。
　施設利用率については、類似団体よりも低いが、
これは人口及び観光客数の減少による自然減が原因
であることから今後の更新計画については、スペッ
クダウンも視野に入れる必要がある。
　

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

－

- 87.31 99.90 2,970 19,399 1.08 17,962.04 【】
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資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
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)

法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置 19,691

経営比較分析表（平成28年度決算）
三重県　鳥羽市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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①経常収支比率(％) 

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 9.34 9.56 2.80 1.93 1.72

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 1,420.73 799.07 600.28 293.71 1,157.97

平均値 915.50 963.24 381.53 391.54 384.34

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 97.03 78.25 70.82 67.03 78.09

平均値 404.78 400.38 393.27 386.97 380.58

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

160.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 117.25 123.38 125.29 131.31 135.33

平均値 98.07 96.56 100.47 101.72 102.38

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 253.90 245.25 241.10 221.91 216.26

平均値 172.26 177.14 169.82 168.20 168.67

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 24.29 25.97 24.29 23.56 23.67

平均値 55.68 55.64 55.13 54.77 54.92

78.00

80.00

82.00

84.00

86.00

88.00

90.00

92.00

H24 H25 H26 H27 H28

当該値 89.19 85.57 88.70 89.65 89.60

平均値 83.18 83.09 83.00 82.89 82.66

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％) 

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％) 

【114.35】 【0.79】 【262.87】 【270.87】 

【90.22】 【59.94】 【163.27】 【105.59】 

【47.91】 【15.00】 【0.76】 


